

## Chrystyna Masalska, Anna Pawiłowicz-Janczys

### Polska Szkoła Wirtualna na Litwie



Grupa społeczna na Facebooku „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie” została założona 15 marca 2020 r., dzień przed rozpoczęciem kwarantanny z powodu koronawirusa Covid-19. Pierwszy wpis, który został opublikowany w grupie przez założycielkę Annę Pawiłowicz-Janczys, która przez 15 lat pracowała w polskich szkołach na Wileńszczyźnie jako nauczycielka biologii i pedagog specjalny, brzmi:

Z powodu koronawirusa nasze szkoły są zamknięte, a uczniowie oraz nauczyciele pozostają w domach na kwarantannie. W związku z zaistniałą sytuacją powstał pomysł stworzenia wirtualnej szkoły polskiej na Litwie. Mam nadzieję, że wspólnie stworzymy bank źródeł wirtualnych do nauki naszych dzieci. Zapraszajcie swoich kolegów: nauczycieli, logopedów, pedagogów specjalnych i socjalnych, szkolnych psychologów, pracujących w polskich szkołach na Litwie do tworzenia tej grupy.

Pomysł prosty i bardzo trafny, ponieważ już w pierwszym dniu działania grupy ponad 200 nauczycieli różnych przedmiotów oraz ci, którym zależało i nadal zależy na polskim szkolnictwie na Litwie, aktywnie zaczęli się dzielić pomysłami na temat tego, jak ma działać szkoła na odległość.

Cieszymy się, że ta inicjatywa spotkała się z takim zainteresowaniem, nauczyciele nadal udostępniają tak wiele stron z pomocami. Wraz z całą administracją grupy jesteśmy dumni, że mamy tak wielu nauczycieli, rodziców, uczniów, dla których polska szkoła na Litwie jest ważna. Mamy nadzieję, że nasza grupa nadal będzie się rozwijać i będzie atrakcyjna dla wszystkich jej członków.

Obecnie grupa łączy około 2000 członków. Są to nauczyciele, przedstawiciele dyrekcji szkół, rodzice, uczniowie. Do grupy należą nie tylko nauczyciele z polskich szkół na Litwie, ale również z Macierzy oraz z innych krajów, w których działają polonijne szkoły. Mamy wielu przyjaciół, którzy nawiązali z nami kontakt i są członkami naszej grupy, a mianowicie są to

różne lokalne i zagraniczne organizacje polonijne, przedstawiciele polskich mediów na Litwie, w Polsce i z innych krajów.

Trudno byłoby zarządzać i monitorować grupą w pojedynkę, dlatego do jej moderacji dołączyły miłe i wspiane osoby: Irena Korwiel, Alina Narkiewicz oraz Chrystyna Masalska. Oto co mówią o sobie i grupie „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie”:

Alina Narkiewicz: Obecnie pracuję w Progimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie. Jestem osobą twórczą, aktywną, otwartą na nowe metody i sposoby pracy. Dążę, aby lekcje były ciekawe, staram się uczniów zaciekawić nauką oraz zachęcam do uczenia się. Potrafię łatwo nawiązać kontakt z każdym dzieckiem. Interesuje mnie wszystko, co mnie otacza i co kryje małą tajemnicę, piękno, którego nikt jeszcze nie odkrył, dlatego codziennie robię swoje życie fascynującym i fajnym. Czym jest dla mnie Grupa „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie”? Jest dla mnie dobrą przygodą i frajdą, drogą w nieznaną, a także pracą i wyzwaniem, polegającym przede wszystkim na odpowiedzialności i współpracy. Lubię w wolnej chwili wyszukać ciekawy materiał, jakieś pomysły na lekcje i właśnie udostępnić, pomóc swoim koleżankom po fachu.

Irena Korwiel: Jestem starszym nauczycielem nauczania początkowego, pracuję w Szkole Podstawowej im. Czesława Miłosza w Pakieniu w rejonie wileńskim. Co dla mnie oznacza być moderatorem grupy? Ja osobiście czerpię radość z zaczynania, tworzenia i dawania. Tu, w grupie poznaję inne osoby z tymi samymi problemami czy zainteresowaniami, czuję wspólnotę. Grupa jest wsparciem i tu możemy dzielić się, tworzyć naprawdę wartościowy materiał dla uczniów, urzeczywistniać pomysły i wspierać się nawzajem. Prowadzenie grupy wymaga sporego zaangażowania i czasu, jednak tu nie jesteśmy same, działamy z własnej chęci i czujemy z tego satysfakcję. W życiu posługuję się mottem: „Nie błądzi tylko ten, kto nic nie robi”.

Chrystyna Masalska: Jestem starszym nauczycielem historii. Pracuję w Gimnazjum im. św. Rafała Kalinowskiego w Niemieżu w rejonie wileńskim. Jestem wesołą, aktywną i pełną pomysłów osobowością. Moim mottem jest „W każdej sytuacji zostać człowiekiem” oraz „Więcej dawać niż brać” – i tym się kieruję w swoim życiu. Obowiązki w grupie są tymi doświadczeniami, które mnie wzbogacają duchowo i przynoszą wiele satysfakcji. Jestem starszym nauczycielem, mam za sobą wystarczająco lat pracy administracyjnej w szkole oraz jako nauczycielka. Swoich uczniów angażuję do udziału w licznych konkursach i projektach. Nigdy nie stoję w miejscu, zawsze idę do przodu, podejmując za każdym razem nowe wyzwania. Tym nowym wyzwaniem teraz akurat jest praca w grupie „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie”. Mam nadzieję, że nam się uda.

Anna Pawiłowicz-Janczys, założycielka grupy społecznej na Facebooku „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie”: Mam za sobą doświadczenie pracy w szko-

le jako nauczycielka biologii i specjalny pedagog. Obecnie pracuję w Narodowej Agencji Oświaty na Litwie. Zależy mi na szkole polskiej na Litwie i mam nadzieję, że założona grupa będzie nadal łączyć osoby, którym również zależy nie tylko na kształceniu młodzieży w języku polskim, ale na jakościowym, kreatywnym i innowacyjnym nauczaniu w języku polskim. Moim mottem jest cytat św. Augustyna „Dopóki walczysz, jesteś zwycięzcą”.

Koleżanki-nauczycielki bardzo się zaangażowały w działalność grupy. Dzięki ich pomysłom zostało zorganizowanych wiele wirtualnych wystaw, braliśmy również udział w akcjach charytatywnych. Zaangażowanie oraz aktywność tu się najbardziej liczą, ale również inspirują do dalszych poszukiwań nowych rozwiązań w nauczaniu nie tylko na odległość. „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie” zdała swój egzamin podczas kwarantanny. Snujemy plany na dalszy rozwój grupy, szukamy nowych pomysłów oraz staramy się zapewnić swoiste wsparcie metodyczne i merytoryczne dla wszystkich członków grupy.

Po upływie naszej półrocznej działalności okazało się, że grupa funkcjonuje także pod innym względem społecznym. Można byłoby porównać ją z wirtualnym centrum kulturalno-rozrywkowym. Kwarantanna dosłownie ograniczyła nasze życie społeczne, zamknęła w domu nie tylko dzieci, ale również ich rodziców i nauczycieli. W grupie pojawiła się możliwość otrzymania wsparcia oraz dostępu do informacji na temat tego, co dzieje się wokół nas. Polska społeczność cieszy się, że ma możliwość brania udziału w wystawach, akcjach oraz udzielania wzajemnego wsparcia. Bez potrzeby wychodzenia z domu nauczyciele oraz rodzice brali i biorą czynny udział w różnego rodzaju wirtualnych wystawach, publikując różne prace plastyczne, wykonując i zamieszczając bardzo pomysłowe zdjęcia. Jednym z przykładów może być wystawa poświęcona Dniu Polonii i Polaków za Granicą, Konstytucji 3 Maja, Dniu Matki, Dniu Ojca. W grupie „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie” polska społeczność otrzymała to, w tym wypadku wyłącznie wirtualnie, co utraciła podczas kwarantanny: paradę polskości, szkolne, rodzinne i religijne święta.

Istotnym elementem jest także to, że na co dzień nasze polskie dyskusje wspólnot na Litwie ograniczały się wyłącznie do terenu zamieszkania, natomiast obecnie dzięki grupie mamy możliwość łączenia i jednoczenia wszystkich mieszkańców Wileńszczyzny, którym nie jest obca tematyka polskiego szkolnictwa na Litwie. Dodatkowo grupa dała możliwość nawiązania kontaktu z Polakami na całym świecie. Jeżeli wcześniej nasz codzienny kontakt ograniczał się tylko do kontaktów z osobami z Litwy oraz Polski,

rzadziej z osobami pochodzenia polskiego spoza granic Unii Europejskiej, to teraz w tej samej chwili możemy nawiązać kontakt z nowymi przyjaciółmi – Polakami ze Stanów Zjednoczonych Ameryki, Kazachstanu czy nawet Australii. Ponieważ okazało się, że nasza grupa nabrała „rozpędu” i osoby spoza granic Litwy chętnie dołączają do dyskusji, dzielą się swoim doświadczeniem oraz biorą aktywny udział w organizowanych wirtualnych wystawach i innych akcjach. W ten sposób grupa dała swoim członkom możliwość nawiązania nowych kontaktów z przedstawicielami Polonii na całym świecie.

To wszystko tylko potwierdza, że polska społeczność trzyma się razem, chce na różne sposoby zachować swoją tożsamość, mentalność, kulturę i tradycje. Grupa stawia nie tylko na innowacyjne i kreatywne potrzeby naszych członków, ale pomaga także w codziennych potrzebach, na przykład w poszukiwaniu nauczycieli do pracy w polskich szkołach, co jest bardzo aktualne w sytuacji, kiedy liczba nauczycieli się zmniejsza, zwłaszcza odczuwalny jest brak nauczycieli w szkołach polonijnych. Dlatego w grupie powstała rubryka „Propozycja pracy pedagogicznej”. Placówka, która poszukuje nauczyciela polonijnego, od razu „wrzuca” propozycję na stronę i już cała informacja w ciągu kilku sekund się rozpowszechnia. Do momentu wprowadzenia kwarantanny ogłoszenia tego typu były przekazywane przez znajomych oraz polskie media na Litwie, ale takiego kanału wirtualnego, który umożliwiałby natychmiastowe dotarcie z informacją do tak wielu osób, wcześniej nie było.

„Polska Szkoła Wirtualna na Litwie” to jeszcze jeden sposób na wzajemne relacje i kontakt dla Polaków na Litwie i poza granicami kraju. To nas wzbogaca i motywuje do dalszego działania i poszukiwania. Serdecznie zapraszamy do dołączenia do grupy „Polska Szkoła Wirtualna na Litwie” na Facebooku<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> <https://www.facebook.com/groups/224292315426892>.